

KURJER WARSZAWSKI

D. 15. Lipca — Rok 1837.

Sobota.

N^o 184.

Jutro, N. MARJA Szkaplerzna.

Opiekunicza Główna Rada Instytutów dobroczynnych, uwolniła Doktora *Lewestamm* na jego żądanie, od obowiązków Lekarza ordynującego w tutejszym Szpitalu Marcinkanek, i oświadczyła mu podziękowanie za 5cio-letnie bezpłatne poświęcenie Szpitalowi szczerpłemi funduszami uposażonemu. — Onegdaj zszedł z tego świata Antoni *Danielewicz*, w 63 roku życia swego; zaprasza się przyjaciół i znaiomych na exportację ciała z kaplicy XX. Reformatów, intro o godz. 5 zpołud. na smętarz Powązkowski odbyć się mającą. — Od pięciogroszowych graczy *Wista z Święto-Krzyżkiej* ulicy, złożono w Redakcji Kurjera dla moralnie zaniedbanych dzieci złp. 27 gr. 17. — Zeszły 2gi i 3ci dzień *Wspomnienia, Września, Myśli i Obrazy podczas podróży na wschodzie*, przez *Alfonsa de Lamartine*, przekładu *Witalisa Olechowskiego*, opuściły dziś prasę, i Szano: Prenumeratorom w miejscach, gdzie pierwszy poszyt odebrali, wydane zostaną. Zeszły 4ty i 5ty razem wyjdą na początku przyszłego miesiąca, niemniej 6 i 7my także w przyszłym miesiącu, dla wynagrodzenia dożnanego opóźnienia, a następnie dzieło w terminach planem oznaczonych regularnie wychodzić będzie. *Tłumacz Wydawca*. — Podpisany zawiadania Szano: Publiczność, iż przeniósł swoje mieszkanie na ulicę Śto-Jerską, do domu JP. Trylskiego pod Nr 1777, do tegoż mieszkania, które dotychczas W. Doktor *Piatkowski* zajmował. *Ubogim chorym* jak dotychczas tak i nadal od godziny 2giej do 4tej po połud. pomoc lekarską bezpłatnie udziela. *O. Rozenthal*, Doktor med. i aku. — W nadziei już stałej pogody, pod napisem *Zazienki zielone* letnie pływające na Wiśle, ułokowane są przy moście do kąpania się dla wygody publicznej. — Wczoraj w teatrze Roz-

maitości po 2 *Grenadjerach*, przywołani JPP. *Stolpe* i *Panczykowski*. — Z Włoch przybył do Warszawy *Jakób Korwi*, i ma na Nalewkach okazywać rozmaite zwierzęta, a szczególniej *Pieski* wyuczone w wielu sztukach; oraz okazywać będzie szczęcionego *Barana*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: nowe zł. od 19 gr. 21 do 19 gr. 23. Assygnaty Ross: zł. od 185 gr. 10 do 185 gr. 15. Listy zasta: zł. od 97 gr. 5, do 97 gr. 10; wartość kuponu gr. 7 i 1/3.

Z Piotrkowa. — Dnia 7 b. m. w uroczystość Urodzin Najjaśniejszego PANA, bawiące tu Towarzystwo dramatyczne Artystów z Lublina, pod przewodnictwem JP. *Popiołka*, przedstawiło komedjo-operg: *Szlachetna rodzina w Tyrolu*. Widowisko zakończyła stosowna do uroczystości kantata, przy przemychu ozdobionem cyfrą M., pięknie oświeconem ogniem bengalskim. Licznie zebrana Publiczność, nie tylko z znakomitych zdolności artystów, lecz nadto zadowolona była dobraną lubowników muzyką i dogodnością miejsca. Dobroczynny cel pomnożenia dochodu ubogim, powodował gorliwością Szeregółowej Rady Szpitalnej, za której staraniem, na prędece, tak urządzony został teatr, że po małym ulepszeniu, wyrównać może teatrom, pierwszych miast Królestwa. Fr. Kl.

Dyrektor Gimnazjum Gubernjalnego w Lublinie. Niniejszem zawiadania, iż akt uroczysty zakończenia biegu nauk roku szkolnego 1836/7 odbędzie się w Gimnazjum Gubernjalnem Lubelskiem, jako i szkołach Obwodowych w *Hrubieszowie* i *Opolu* dnia 16 (31) Lipca w porządku, który programatem tego aktu ogłoszony będzie. Na tę uroczystość iak również na examiny roczne w szkołach wyższych płci żeńskiej w Lublinie na które dnie 20, 21 Lipca (1, 2 Sierpnia) w b. r. przeznaczają się,

tak Szanow: Rodziców i Opiekunów uczące się młodzieży, iako i Władze miejscowe, Dyrektor zaprasza. K. *Nohaliewicz*. St. *Czernicki*.

Francaja. — Król dał posłuchanie Posłowi Brazylii. — Pan Napoleon *Djuszatel* brat dawnego Ministra skarbu, mianowany Prefektem w *Pau*; niektóre dzienniki temu zaprzeczają. — Na posiedzeniu akademii politycznych umiędności zajmowano się doniesieniem o odkryciu listów po zmarłym literacie *Dekart* i rękopismów po *Newtonie*. Z ostatnich miało się okazać, że *Newton* nie był takim nieprzyjacielem płci pięknej iak dotychczas mniemano; owszem, jeden z jego listów ma zawierać kompletne oświadczenie miłości. — Wdowa i dzieci po poległym Pułkowniku *Konrad* zaszczycone zostały troskliwą opieką rodziny Królewskiej. Xiążę *Orleański* wziął dwóch jego synów pod swój szczególny dozór. — Poczta madrycka od kilku dni nie przybyła do Paryża, z powodu, iż Karliści zatamowali drogę. — Pan Wiktor *Hugo* mianowany urzędnikiem, a P. *Alexander Djumas* kawalerem legji honorowej. — Dzienniki Paryzkie napełnione są opisami rozpraw w procesie Jenerała *Rini*. — Zapewniają iż rząd francuzki zabronił w kraju zaciągnąć ochotników dla Królowej hiszpańskiej. Przeto uważają układy Marszałka *Klozel* z Panem *Kampuzano* iako nieważne. Indziej głoszą, iż Królowa hisz: przestała już Marszałkowi tytuł Xięcia. — Król udzielił posłuchanie Lordowi *Granvil*, w którym tenże doniósł o zejściu Króla *Wilhelma*, i o wstąpieniu na tron Królowej *Wiktoryi*; przytem złożył mu listy wierzytelne, potwierdzające go przez nową Królowę i powinnowanie tejże z okoliczności małżeństwa Xcia Orleań. — *Paganini* od kilku dni bawi w Paryżu. — Nasądzie wojennym w Marsylii, szczególniejsię przyczyniła do uwolnienia Jenerała *Rini*, mowa miana przez tegoż Jenerała, oświadczył on, że jedynie bezczelne oczernienie poniżyło go tak u Marszałka *Klozel*. P. *Djupé* Adwo-

kat oskarżonego, otrzymał za swoją wymowną obronę 30,000 fr. od członków wojennego sądu. — Jenerał *Bižo* wkrótce spodziewany jest w Paryżu; mówią iż odjedzie z nowemi zleceniami iako jenerały Gubernator *Algieru*. — Skutkiem depezy telegraficznej nadeszłej z *Bajony*, rychło wysłano baterją artylerji do *Port Wandr*, inni utrzymują, że ją przeznaczono do nowej wyprawy Konstantyńskiej. Podobnie w tymże celu wysłano do *Algieru* jednego z oficerów Xięcia Orleań. — Do Hiszpanji wyprawiony będzie znakomity literat dla zakupienia rzadkich rękopismów, za przykładem Barona *Tajlor*, który zakupił rzadkie obrazy, a co łatwo może nastąpić z okoliczności zamknięcia wielu klasztorów. — Interesa na giełdzie paryz: wiele ucierpiały z powodu doniesienia o przeprawieniu się Karlistów przez *Ebrę*.

Anglja. — Królowa *Wiktorya* 30 z. m. po kilkodziuowem zatrudnieniu się interesami stanu w pałacu *Kensington*, pierwszy raz odbyła przejazdkę. Gały dwór złożony jest z *Dam*, należących do znakomitych rodzin. — Lord *Holland* Kanclerz Xięstwa *Lankaster*, 20 z. m. zwrócił Królowej pieczęć swojej prowincji i na powrót ją otrzymał, iako znak potwierdzenia w urzędowaniu. — Z północy przybyło do banku londyń: do 16tu miljonów zł, nadto i z innych miejsc nadeszły rozmaite zapasy pieniędzy, tak iż wkrótce Bank posiadać będzie do 240,000,000 zł. — Królowa *Wiktorya* czynnie się zajmuje interesami stanu i prawie co godzina udziela posłuchanie Ministrom. — Ogrody Pałacu *Kensington* napełnione są ciekawemi a najbardziej kobietami, pragnącemi widzieć nową paniującą. — Armja angielska liczy teraz 4ch Marszałków, to jest: Króla hanowerskiego, Króla belgickiego, Królewicza Xcia *Kembrycz* i Xcia *Wellingtona*. Naczelnym wodzem całego wojska ma być mianowany Lord *Wiljam Bentnik* w miejscu Lorda *Hil*. — Wielu dzieciom przy chrzcinach nadano imię *Wiktoryi*, z okoliczności wstąpienia na tron młodej Monarchini. — Według

etykiety dworskiej, Królowa Angielska siedząc przyjmie osoby jej przedstawiane; teraz gdy oznajmiono Królowej *Wiktoryi*, iż ma się jej przedstawić Xżna *Nortumberland* dawniej jej ochmistrzydni, Królowa spieszno opuściła krzesło, pobięła dla uściskania Xżnej i zapomniała o etykietcie, stojąc, długo z nią rozmawiała.

Portugalia. — Stan dochodów bardzo jest uciśniony i z tego powodu Królowa *Donna Maria*, Infancka *Jzabella* i Xżna *Braganza* postanowiły swoje wydatki bardziej ograniczyć. — Wiele rodzin Portugalskich przenosi się do *Brazylii* i wysp *Azorskich*. — Znowu uciśnięto o wznowieniu się *Michalistów*.

Niemcy. — Z Berlina wieciehali: *Hrabia Matuszewicz* do *Drezna*, i *Pruski Minister Hrabia Kenigsmark* do *Stambułu*. — Król *Hanowerski* wysłał *Jenerała Halket*, aby zawiadomić dwór *Berliński*, *Drezdeński* i *Petersburski* o jego objęciu rządów państwa. — Królowa *Pruska* i *Następca tronu Prus*: spodziewani byli w *Hanowerze*. Do tegoż miasta przybył Xżę *Brunświcki*. — 17go z. m. uroczyscie obchodzono pamiątkę *Andrzeia Hofer*, walecznego obrońcę prawej władzy, przeciw naiazdom *Francozów*. — *Wody w Salebrun* tego roku licznie są odwiedzane. *Odnowiony teatr*, nowe zakłady, ogrody, bardzo tam pohyt uprzyemniają. — Xżę *Polinjak* obecnie bawi w *Wiedniu*. — Wielu *Oficerów austrjackich* zamysła udąć się na rewją do południowej *Rossji*.

Holandja. — *J. C. W. Wielki Xżę MICHAŁ* w towarzystwie *Xcia Oranji* 3go z. m. odwiedził *Jenerała Szasse*, głównego komendanta fortecy *Breda*; oraz *Xiążęta* zwiedzili *akademją wojskową*.

Hiszpanja. — *Gazety londyńskie* zawierają wiadomość o świetnem zwycięstwie *Pułkownika Żaks* odniesionem nad *Karlistami*. — *Don Karol* przeprowił się przez *Ebrę* i z tej strony rzeki nie natrafi więcej na żadną przeszkodę, chyba na *gwardją narodo*; pod murami stolicy. — Wezwano wszystkich dawnych urzędników,

którzy zostali oddaleni od służby, aby wrócili do swoich posiadłości za złożeniem przysięgi nowej ustawie. — Rząd angielski miał tajemnie ofiarować 14,000,000 zł. *Ministrowi skarbu*, gdy wyjedna podpisanie zamierzonych układów handlowych.

Włochy. — *Kardynał Dziustiniani* niedgdyś *Peśel Papieżki* w *Madrycie*, otrzymał *Arcebiskupstwo*. — W *Neapolu* zamknięto wszelkie zabawy z powodu gwałtownie rozszerzającej się *cholery*.

Turcja. — *Zaraza* wybuchła w *Buitukderze*. Taż plaga nadzwyczaj niszczy *Macedonję*, *Rumeliję* i *Albanję*; w *Azji* zaś posuwa się ona do *Syrji* i wybuchła już w obwodzie *Adany*. — *Bośnia* zupełnie jest spokojną. — W *Montenegro* panuje drożyzna, z powodu nieudania się przeszłorocznego żniwa. — *Morowe powietrze* w *Trypolis* jeszcze nie ustało.

Rozmaitości. — *Więzieni Szatę* i *uwięziona Panna Roazę*, zawarli związek małżeński w więzieniu w *Paryżu*; nie wiadomo czy to stało będzie także do siebie przywiązane nawet wtenczas gdy ich uwolnią. — *Pismo londyńskie* zawiera następujące ogłoszenie: *Szlachcice średniego wieku* i *prawdziwie myśliwskiej natury*, zamieszkały w najlepszych myśliwskich okolicach *Anglji* i którego głównem i ulubionem zatrudnieniem jest polowanie; życzy się ożenić z *kobietą* również to zatrudnieniem miłującą. *Na majątek i piękność* nie tyle się zważa. *Majątek* bowiem jeśli *Dama* sama jakowy posiada, może zostać jej własnością; *piękność* zaś wprawdzie byłaby pożądaną, ale nie jest koniecznością. *Dobry humor*, *mała nóżka*, *dobre i lekkie iędzenie* przy polowaniu, są moje główne warunki. *Notabene*: *Rudowłose* nie potrzebują się wcale *satygować*, podobnież *zbyt* *blondynki* mogą także w domu pozostać. *Dowiedzieć* się można zrana od godziny 10 do 12ej a po południu od 4 do 6ej. *Na ulicy* dla nikogo nie istem w domu. — *Do Nauczyciela muzyki* przyszedł *amator* aby go uczył *śpiewać*. „A czy

Pan grywasz na jakim instrumencie, na przykład na gitarze lub fortepianie?" pyta się nauczyciel. „Nie Panie, odrzekł amator, na tych instrumentach to nie umiem, ale nie źle gram na fletrowersie, mogę więc śpiewać i przytem sobie fletrowersem akompanjować.“ — W *Aug. burgu* umarł niedawno ślepy antykwaryusz. Człowiek ten lubo zrodzony niewidomym, uniał wszakże rozróżniać i oceniać rzeczy przyniesione mu na sprzedaż. Został po sobie zbiór rzadkich książek, zawierający przeszło 30,000 tomów. — Anglik zamieszkały w *Frankforcie n. M.* założył się z tamiecznym mieszkańcem, iż wytrzyma na koniu przez 8 razy 24 godzin, bez zstąpienia na ziemię. Zakład wynosił 150 dukatów; Anglik wygrał, a Niemiec prócz straty tej summy, zingczył się ieszcz nad czuwaniem około dopełnienia warunków zakładu. — Niejaki *Szkot* założył się o 20 gwineów, iż w ciągu 3 godzin czółnem przepłynie pod wszystkimi 8 mostami Londynu, i też mosty będzie przechodził. *Szkot* dopełnił warunków zakładu w przeciągu 2 godzin i 50 minut.

Utrzymujący OBERŻĘ *Willanowską* a Właściciel *OMNIBUSU Willanowski* zwanego, zawiadania Sz: Publiczność, iż dla wszelkiej dogodności pomienionny Omnibus co Niedziela i każde Święto wygodnie po rązy 2 dziennie, a mianowicie: z Warszawy do *Willanowa* o godzinie 7. lub najdalej w pół do *Smej* z rana odehodzić będzie, napowrót do Warszawy o godzi: 12 w połud, zaś po południu o godzi: 3 do *Willanowa*, a napowrót do Warszawy o godzi: 8 wieczorem regularnie niewzbudzające Passażery będą kurs odbywać, zapewniając nawet niniejszem Sz: Publiczność iż gdyby się zdarzyła większa liczba pretendentów nad miejsce w Omnibusie, osobna Bajwaga a mianowicie Bryczka, za tąż samą opłatę regularnie do użytku dostawioną zostanie, prócz tego że wyjąwszy Święta i Niedziele, każdego dnia Omnibus do *Willanowa*, *Natolina*, *Marysina* i *Gucina* każdego czasu za umówioną ugodą jest do wyłączenia. Bilety do uzyskania w Pałacu *Potockich* pod Nr. 415, w Oficyjnie przy wozowni na dole po lewej stronie, sprzedawano będą.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Małachowski Wład: Hra: z *Nowego Miasta*; *Dzieduszyński* Hen: Hra: z *Nowej Wsi*; *Orzeszko* Miko:

Dzie: z *Gub*: *Grodzień*; *Węgliński* Stan: *Dzie*: z *Babów*; *Cieszkowski* Lud: *Dzie*: z *Gub*: *Wołyński*; *Karwowski* Jan *Dzie*: z *Świerni*; *Wodziński* Kar: *Dzie*: z *Wodź*.

DONIESIENIA.

Z rozkazu *J. O.* Xięcia Głównowodzącego Czynną Armiją, zrobiony został wzorowy Ambulanś dla polowego ruchomego Szpitalu, który ma być przewieziony do *Petersburga* pod dozorem Porucznika *11* *Artylleryjskiej* *Brygady*. Dla przewiezienia wspomnianego Ambulanśu w którym poiedzie i Porucznik *Neuman*, *Warszawskie* *Kommissorjat-kie* *Kommissornerstwo* naznacza u siebie targ 5/17, i przetarg 8/20 h. m. *Lipca*; o czym podając do publicznej wiadomości wzywa każdego mającego chęć podjęcia się rzeczony przewózki aby w naznaczonym czasie i miejscu zaopatrzony w *Wadju* mógł się stawić. — 5 kła: *Zytcow*. Sekre: *Szyraio*. 12 kła: *Krepowicz*.

Syndecy Tymczasowy *Massy upadłości Karola Kreütz Kupca*. Uwiadamią Publiczność, iż w dniu 5/17 *Lipca* r. b. począwszy od godziny 9 rano w domu przy ulicy *Podwale* Nr. 530/1, na przeciw kołumny *Zygmunta*, sprzedane zostaną następujące Przedmioty iako to: sztuka *Araku*, kilka *beczek* *Wina* *węgierskiego*, 65 głów *Cukru rafinat*, kilka set *butelek* *reńskiego* i *węgierskiego*, a to przez publiczną *Licytacją* więcej dajęcemu i traktachmiast płaczącemu. *Adam Chmielęński* *Obrońc. W. Hordliczka*.

Jutro u Bogaskiego przy ulicy *Długiej* Nr. 550. SNIADANIE: *Pulardki* z *roż*; z *serdela*; *Polędwica* z *roż*; z *grzyba*; *Zrazy* a *la nelson* z *szampjo*; *Potrawa* z *gotąz*; *zgroz*; *Flaki* *2kie*, *Ciasto* z *pieca*, *Zupa* *rako*; i *Rosół*. KOLACJA: *Raki*, *Kalafjory*, etc.

W miejscu jednem z najprzyjemniejszych to jest w *Ogrodzie* *Wierzbna*, w *Niedziele* *jutro*, grać będzie ORKIESTRA *WROCŁAWSKA* pod *Dircekcją* *Pana* *Hermana* na sposób *Wiedeński*; ia zaś z mej strony aby na niczem niezbywało, starać się będę aby smacznie sporządzone *POTRAWY*, rozmaite *NAPOJE* równie iak wzorowy *porządek*, rychła *usługa* i *miękkie* *ceny*, zasłużyły na liczne *zebranie* się *Państwa* *Publiczności*. *Krystyna Lecka*.

* * *W* *Kawiarni* pod *filarami* w *Gmachu* *Teatralnym*, w dni w których grywany bywa *Teatr* *Wielki*, *Panny* *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 16. *TLATR* *WIELKI*. *Jutro* *Niema* z *Porticy*. *J* *Panna* *na Szalancowska* a *tniejsze* *będzie*.

TEATR *ROZMAITOŚCI*. *Jutro* *Zła* *wychowania*, i *Iszy* *raz* *Ko*: *op*: *Mleczna* *Siostra* *czyli* *Prima* *Donna*. *Jutro* *na* *Foxalu*. *Muzyka*.